Catatan – catatan penulisan awal geografi yang dilakukan oleh ahli geografi dan
pelayar Islam ini memberikan gambaran yang jelas tentang alam di zaman
pertengahan sama ada di dalam negara Islam mahupun di luar negara Islam. Lukisan
peta bermula apabila wujudnya pembahagian kawasan atau daerah sebagaimana
yang dilakukan oleh Ibn Hazm (384-456H / 994-1064M) dan dikemukakan dalam
kitabnya iaitu Fadl al-Andalus. Melalui pembahagiaan ini juga, akhirnya membentuk
Atlas Islam (Husin Mu’nis, 1967). A. Miller telah menggunakan perkataan atlas bagi
menggantikan surah yang digunakan oleh ahli geografi muslimin yang dikenali kini
sebagai peta.

turut mencadangkan beberapa perkataan yang tidak jelas tulisan mengikut kesesuaian
ayat.

Antara kitab terawal Ibn Majid mengenai pelayaran, Hawiyah al-Ikhtisar fi Usul ‘Ilm al-

Bihar hanya ditulis pada tahun 1462M (866H) iaitu ketika beliau berumur 30 tahun.
Seterusnya, catatan berkenaan laluan sekitar pesisiran semenangjung Arab iaitu kitab
Urjuzah al-Sab‘iyyah ditulis pada 886H (1481M), manakala kitab Urjuzah al-Mu‘arribah

pada 890H (1485M) dan termasuk sebahagian pesisiran Afrika Timur iaitu Urjuzah al-

Sufaliyah. Ini bermakna karya pertama (dalam konteks tarikh) ditulis ketika beliau
berumur 30 tahun manakala kebanyakan kitab-kitabnya ditulis pada usia lewat 50-an
dan 60-an.

2.4 Ketokohan dan Sumbangan Ibn Majid.